Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

0
5

/0
8

/2
0

2
5
 1

3
:3

6
:2

2
 n

o
 I

P
:

1
9

2
.1

6
8
.1

3
1
.7

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0

2
5
.0

8
.0

5
-0

0
3
3

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 217/2025

Dispõe sobre a denominação de logradouro
público no bairro Jaçanaú, neste município, e dá
outras providências.

A Câmara Municipal de Maracanaú Aprova:

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAU (CE), por iniciativa do Vereador Leo Sales,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, submete à apreciação do Poder
Executivo o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º  -  Fica denominada Praça Marina de Sousa Gomes a praça situada no
cruzamento da Rua Antônio Cosme Brasil com a Rua São João, no bairro Jaçanaú,
neste município.

Art. 2º -  A nova denominação de que trata esta Lei deverá ser devidamente
assinalada por meio de placas indicativas, a serem instaladas pelo Poder Executivo
Municipal.

Art. 3º  -  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 5 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 05/08/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.7

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo homenagear a senhora Marina de Sousa
Gomes, cidadã que deixou um importante legado de participação comunitária e
dedicação social no bairro Jaçanaú.

Natural de Tabatinga, no município de Maranguape, Marina de Sousa Gomes
chegou ao bairro Jaçanaú em 1968, onde fixou residência na Rua São João, nº 135.
Mãe de oito filhos — Cavalcante, Carlinhos, Ricardo, Rodrigo, Patrícia, Cleide, Rosa e
Andréia — tornou-se figura querida e respeitada por todos na comunidade.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Dedicada às causas sociais, esportivas e culturais, Marina foi uma das
fundadoras do grupo XV de Dezembro, iniciativa que, ao lado de seus filhos e amigos,
contribuiu para o fortalecimento dos laços comunitários e o desenvolvimento de
atividades voltadas ao bem-estar coletivo.

Seu espírito solidário, sua presença constante nas ações do bairro e sua
trajetória de vida pautada na união, no amor à família e no compromisso com a
comunidade a tornaram um verdadeiro símbolo de dedicação e amor ao próximo.

Nomear a praça localizada no cruzamento da Rua Antônio Romeu Brasil com a
Rua São João como Praça Marina de Sousa Gomes é um justo reconhecimento à sua
memória e ao relevante papel que desempenhou na construção da história do bairro
Jaçanaú.

Assim, submetemos esta proposição à apreciação dos nobres pares, certos de
sua aprovação.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11345

aLegisGov Pág. 2 de 2